² sexta CSWKNBZOG; septima HQA

³ Quod - imagines CSKNB; om. ZOGHQA

⁴ corr. fr. Gen- Z

⁵ seruiunt CLRXKNBZOGHA; om. S; eruiunt P

⁶ eis CRSKNBP; om. ZOHA

⁷ sue add. ZOGHA, om. CRSKNBP

⁸ ss O

4

In actione septima¹. Quod qui pro muniberis ordinat uel ordinatur ab ordine cadere debeat²

Si quis omnem traditionem ecclesiasticam uel scriptam³ uel non scriptam⁴ uiolat, anathema sit. Omnis episcopus aut presbiter⁵ dyaconus conuictus quod pro muniberis ordinationem dederit uel acceperit a sacerdocio cadit. Sed dicunt quidam quia penitentiam agimus pro peccato et Deus indulget illud. Ita et ego dico quia omnem penitentiam recipit⁶ Deus, et indulget per penitentiam peccata⁷ que iam facta sunt.

¹ corr. fr. sexta Z

² Quod debeat CSKNB; om. ZOGHQA

³ scriptam CKNBZOGHQ²; scripturam QA

⁴ uel non scr. in mg. H

⁵ aut add. C²LR²SWBPZOGHA, om. CRXKND

⁶ corr. fr. -epit Z

⁷ ss B

Noui enim quod Dauid fornicatorem et homicidam per penitentiam receperit⁸ Deus⁹, et dixerit de eo¹⁰, Inueni uirum secundum cor meum. Noui rursus eundem audientem a Deo, Non edificabis mihi domum, quia uir sanguinum es. Scio Manasse per confessionem dimissam impietatem suam, scio meretrices et thelonarios¹¹ per penitentiam receptos, nullum tamen horum qui ante baptismum peccauerit sacerdotibus connumeratum¹². Scio quosdam dum essent in mundo in multa fornicatione mansisse¹³, monachos uero factos quasi luminaria mundi resplenduisse, nullum tamen ad sacerdotium¹⁴ ascendisse. Quod et si raro contigit [90ra] nulla¹⁵ tamen lex ecclesie fuit. Nouimus primum peccatricem Mariam post conuersionem tamen quamvis sancta et casta¹⁶ inter dyaconissas¹⁷ computata non est. Sed quid hec dico? Sequens sanctos apostolos et uenerabiles patres cum omni fiducia clamo, quod qui¹⁸ per pecuniam ordinatus est, siue episcopus siue presbiter siue¹⁹ diaconus, alienus est a sacerdocio. Neque enim uenialis est gratia Spiritus Sancti. Cayphe traditio est et adiuentio Symonis a sancto sacerdocio aliena. Et si in fornicationem lapsus est aliquis²⁰ post baptismum in sacerdotium non recipitur. Canones enim hoc prohibit. Si quis uero²¹ cum hoc peccato²² ad sacerdotium proiectus est, cognitus degradetur. ITEM. Ipsum qui per pecuniam ordinatus est, confiteor²³ quia per penitentiam recipit Deus. Bonus est in omnibus, et aperta uiscera eius omni homini penitenti. Sed quoniam iuxta apostolum oportet episcopum inreprehensibilem esse, quicumque per pecuniam²⁴ ordinauit aliquem uel ordinatus est, ab omni sacerdocio alienus est.

²⁵Tharasius patriarcha²⁶ dixit²⁷, Quicumque per pecuniam uel ordinant uel ordinauerunt uel ordinantur uel ordinati sunt episcopi, uel presbiteri, uel diaconi, uel quilibet de numero sacerdotali, repellantur omnino a²⁸ sacerdocio, sicut Symon magus a Petro. Qui per pecuniam dispensationem²⁹ uel curam sortiti sunt monasteriorum uel ecclesiarum uel religiosarum domorum, hierocomiorum, seniorum, orphanorum, trophiorum³⁰ cum depositione³¹ expellantur a dispensatione illa et cura. Qui post baptismum cadens in fornicationem ordinatus est, si postmodum confessus fuerit, ccesset a ministerio. Si uero conuictus ab aliquo deponatur omnino. Percussor episcopus aut presbiter aut dyaconus per se uel per alium aliquem quasi per hoc

⁸ receperit CKNBZOGHQ; recepit A

⁹ per pen. rec. Deus CRKDBZOHA; rec. Deus per pen. N

¹⁰ de eo CKNBZOGHQ²; om. Q; Deo A

¹¹ thelonarios C²LRXSWK²NDPZOHA; thelonarios C; thelonarias K ; ptelonearios B; theolenarios GQ

¹² -atum CKDBZOHA; -atur N

¹³ corr. fr. manxs- O

¹⁴ ad sac. om. K

¹⁵ nulla C²LSWKDP?OHQA; nullo RX; nulli NB; nullam Z; ? C

¹⁶ sancta et casta CLKDBZOHA; casta et sancta N

¹⁷ dyaconissas CKNPZOHA; diaconas B

¹⁸ ss Z

¹⁹ siue CKDBZOHA; seu N

²⁰ lapsus est aliquis CRWBZOGHA; lapsus aliquis est KD; aliquis lapsus est N

²¹ uero CLRWBZOGHA; autem KND

²² ss O

²³ confiteor CLSWK(*after lacuna*); perconfiteor RXND²BPZOGHA; perfiteor D

²⁴ over erasure B

²⁵ In Z Tharasius patriarcha - expellatur *is placed after c 5 as a separate canon, with Tharasius patriarcha as rubric, but marginal letters replace it here.*

²⁶ Thar. pat. *in red* ZOGHQ

²⁷ dixit CSKNB; om. ZOGHA

²⁸ a CKNPZOHA; om. B

²⁹ -antionem *later corrected* K

³⁰ trophiorum CWNDZOHA; om. K

³¹ -ti- ss C

timeri³² uolens deponatur. ITEM. Qui per seculares³³ potestates ordinatus fuerit, aut ecclesiam obtinuerit, deponatur. Si uero [90rb] religiosam domum, expellatur.

Cf Dd 4.14; ID 4.198b (first 1 1/2 lines only); C 1 q 7 c 2

³² corr. fr. temeri Z

³³ seculares CRSWK²D(followed by lacuna)BZoha; singulares KN

5

Ex eodem concilio cp. ii. Quod qui ad episcopatum promouendus est psalterium nosse debeat et omnem diuinam scripturam¹

Quoniam psallentes repromittimus Deo, In iustificationibus tuis meditabor, non obliuiscar sermones tuos, omnes quidem Christianos obseruare saluberrimum est, sed precipue hos qui² ecclesiasticam consecuti fuerint dignitatem. Vnde diffinimus omnem qui ad episcopatus prouehendus est gradum modis omnibus³ psalterium nosse ut ex hoc etiam omnis⁴ clerus qui sub eo fuerit ita moneatur⁵ et imbuatur. Inquiratur autem diligenter a metropolitano si in⁶ promptu⁷ habeat legem scrutabiliter et non transitorie tam sacros canones et⁸ sanctum euangelium quam diuini apostoli librum et omnem diuinam scripturam atque secundum mandata conuersari et docere populum sibi commissum. Substantia enim summi sacerdocii nostri sunt eloquia diuinitus tradita, id est uera⁹ diuinarum scripturarum disciplina quemadmodum magnus perhybet Dyonisius¹⁰. Quod si disceptauerit et ita libenter facere et docere minime spoponderit¹¹, nullatenus consecretur. Ait enim prophete Deus, Tu scientiam reppulisti et ego repellam te ne sacerocio fungaris michi.

Vers. Anast. (PL 129.480); ID 5.372; +D 38 c 6

¹ Quod - scripturam CSKNDB; om. ZOGHQA

² in add. B; short lacuna here C; LRXSWKNDZoha as text

³ mod. omn. CKNPZoha; omn. mod. B

⁴ after corr. Z

⁵ erasure in mid-word O

⁶ in CNDBZOGHA; etiam K

⁷ -p- ss O

⁸ corr. fr. ad O

⁹ uera CKNPZoha; om. B

¹⁰ -ni- ss H

¹¹ spoponderit CKNBZJOHQ; sposponderit G; responderit A

6

Quod electio a principibus facta non sit rata¹ cp. iii²

Omnis electio episcopi uel presbiteri aut diaconi a principibus facta irrita maneat, secundum regulam que dicit, Si quis episcopus secularibus potestatibus usus ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur et segregentur omnes qui illi communicant.

Vers. Anast. (PL 129.480); AL 6.5; CB Varia 2.105; Dd 4.13; ID 5.120; D 63 c 7

¹ Quod - rata CLSKNDB; om. OGHQA

² cp. iii CSKNZOHQA; om. DB

7¹

Item quod² qui ordinat uel qui³ ordinatur per pecuniam a gradu decidat⁴ cap. iii⁵

Omnis episcopus uel presbiter aut diaconus conuictus quod per pecuniam manus impositionem dederit uel acceperit a sacerocio et⁶ gradu decidat. Fortassis autem

¹ om. D

² quod CLRWKB; om. N

³ qui CLRSW; om. KNB

⁴ Item quod - decidat CLRSWKNB; om. ZOGHQA

⁵ iiiii CL²RWKN; om. LB; xx ZOGHQA

dicunt aliqui quia penitentiam agimus de [90va] peccato et Deus ignoscit illud. Ita est, quia omnes agentes penitentiam⁷ Deus suscipit, et indulget⁸ per penitentiam peccata que iam perpetrata sunt. ITEM. Qui per pecunias quemquam consecrauit, uel consecratus est, alienus est a sacerdocio.

Dd 4.16; CB Varia 2.106; ID 5.121; +C 1 q 1 c 9 (last sentence only)

⁶ ss O

⁷ pen. CWNBZOGHA: om. K

⁸ -get ss Z

8¹

*Regulares inquisitiones semel in anno per singulas prouincias fieri oportere², et ne
metropolitanus habeat licentiam de his que defert episcopus secum aliquid
expendendi³ cp. vi⁴*

Quoniam quidem regula est que dicit bis in anno per singulas prouincias oportere fieri per conuentum episcoporum regulares inquisitiones propter fatigationem, et ut oportune habeantur ad iter agendum hii qui congregandi sunt diffinierunt sexte synodi sancti patres, omni excusatione remota modis omnibus semel in anno fieri, et deprauata corrigi. Hunc ergo canonem et nos renouamus et si quisquam princeps inuentus fuerit hoc prohibere, communione priuetur. Si quis uero metropolitanorum hoc neglexerit agere absque necessitate, uel ui seu aliqua rationabili occasione canonicis penis subiaceat. Dum autem synodus agitur super canonicis et euangelicis negotiis, oportet congregatos episcopos in meditatione et⁵ sollicitudine fieri custodiendorum diuinorum⁶ et uiuificorum Domini mandatorum. In custodiendis enim⁷ illis retributio multa, quia et lucerna mandatum⁸, lex autem lux et uia uite argutio et disciplina⁹ est et¹⁰ mandatum Domini lucidum illuminans oculos. Porro non habeat metropolitanus licentiam ex his¹¹ que defert episcopus secum, siue iumentum siue¹² aliquam speciem expendendi. Quod si hoc egisse conuictus fuerit, soluat quadruplum.

Vers. Anast. (PL 129.482-3); Dd 4.14 (Diffinierunt - subiaceat only); ID 5.373; +D 18 c 7

¹ om. D

² oportere CLSWKB; oportet RX; oporteret R²; debere N

³ expendendi CLRWKB; expendi N. Regulares - expendendi CLRSWKNB; om. ZOGHQA

⁴ vi CLRWKZOQA; vii N; om. B

⁵ in add. RXSKN, om. C(with lacuna)LWPZOHQA

⁶ diu. CWKBZOHQA; om. N

⁷ ss G

⁸ ss L

⁹ lacuna in mid-word O

¹⁰ ss A

¹¹ his CKNBZQQA; eis H

¹² corr. fr. siut K

9¹

De euchonomis² in ecclesiis statuendis cap. xi³

Cum simus⁴ debitores omnes sacras regulas custodire, et eam que dicit in unaquaque [90vb] ecclesia euchonomos esse, modis omnibus inuiolabilem conseruare debemus. Et siquidem unusquisque metropolitanus in sua ecclesia constituerit euchonomum, bene utique. Sin autem, ex auctoritate propria Constantinopoleos episcopis⁵ licentia

¹ om. D

² euch- LRXWKNB; ech- CS

³ De - stat. cap. xi CLRSWKNB; capl' xi ZOGHQ; De septima synodo A

⁴ simus C²LWPZOGHA; sumus RXSKN; ? C

⁵ -opis CSKNBP; -opos ZOGHA

est proponendi euchonomos⁶ in eius ecclesia. Similiter et metropolitanis si episcopi qui sub ipsis sunt non satagerint euchonomos statuere in suis ecclesiis. Id ipsum autem seruandum est etiam in⁷ monasteriis.

Vers. Anast. (PL 129.484); ID 5.374; +C 9 q 3 c 3

⁶ euchonomos LRXWBP; echonomos CSK; euconomorum NZOHQA

⁷ ss K

10

Non licere episcopo uel abbatu de salariis alicuius episcopi siue monasterii quicquam in principum manus conferre uel cognatis propriis donare¹ cp xii

Quisquis episcopus inuentus fuerit uel abbas de salariis episcopi siue² monasterii³ transferre quicquam in principum manus, uel⁴ etiam alicui⁵ persone conferre, irritum sit quod datum esse constiterit, secundum canonem sanctorum apostolorum qui dicit, Omnia⁶ ecclesiasticarum rerum episcopus habeat sollicitudinem ut dispenset eas tanquam Deo contemplante. Non licere autem fraudare⁷ ei quicquam ex illis uel cognatis propriis donare que Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur, sed non sub⁸ horum occasione que sunt ecclesie defraudentur. Quod si⁹ excusationem pretenderint dampnum facere, et nichil ad profectum agrum existere, nec sic¹⁰ principibus qui loca per illa sunt tribuatur¹¹ ager uel locus, sed clericis¹² uel agri cultoribus¹³. Quod si calliditate¹⁴ usus fuerit, et a colono uel clericu¹⁵ emerit princeps agrum, etiam sic irrita sit uenditio, et restituatur in episcopio uel in¹⁶ monasterio, et episcopus uel abbas hoc faciens abiciatur, episcopus quidem ab¹⁷ episcopio¹⁸, abbas autem a monasterio¹⁹, tanquam qui dispergit male que non colligit.

Vers. Anast. (PL 129.484-5); ID 5.375; +C 12 q 2 c 19

¹ Non - donare CLRSWKND; om. ZOGHA

² in add. and canc. L

³ -asterii CLRXSNDBPZOA; -eriis WHQ; -eri K

⁴ ss O

⁵ alicui CSKNBP; aliquid ZOGHA

⁶ Omnia CKNBZOQA; Omnis H

⁷ -are CRXSKNZOHQA; -ari C²?LWBP

⁸ sub C²LWKNBPZOHQA; om. CRXS

⁹ si C²LRXSWKNPZHQA; om. CO; si in B

¹⁰ sic C²LRXD²BPZOGHA; si CKND

¹¹ erasure follows in Z

¹² -icis CKNBZHA; -icus O

¹³ cul- ss B

¹⁴ corr. fr. -datare O

¹⁵ clericu CNDBZOGHA; om. K

¹⁶ interl. C

¹⁷ ss B

¹⁸ -opio CSKNBPO²HQ; -opo ZJOA

¹⁹ nasterio N

11

De ordine in sacratione custodiendo et quod abbatu in proprio monasterio liceat facere lectoris manus impositionem, similiter et corepiscopo¹ cp. xiiii [91ra]

Quia ordo debet in sacratione² custodiri omnibus modis liquet, et cum diligentia conseruare sacerdotii promotiones Deo est prorsus³ acceptum. Et quoniam uidemus sine manus impositione a paruula etate tonsuram quosdam cleri⁴ accipientes,

¹ De ordine - corepiscopo CLRSWB; De ordine - impositionem (impositionem K) KN; De ordine - impositionem similiter D; om. ZOGHQA

² sacratione CLRSWPZOHQA; consecratione KND

³ est prorsus CRSBPZOGHA; prorsus est KND

⁴ cleri CKBZOHQA; clericu N

nondumque⁵ ab episcopo manus impositione⁶ percepta super ambonem⁷ inregulariter in⁸ collecta legentes, precipimus, amodo id minime fieri. Id ipsum quoque conseruandum est etiam inter monacos. Lectoris autem manus⁹ impositionem¹⁰ licentia est unicuique abbati in proprio monasterio solummodo faciendi, sed¹¹ dumtaxat eidem abbati manus impositio facta noscatur ab episcopo, secundum morem preficiendorum¹² abbatum, dum constet illum esse presbiterum. Simili modo secundum antiquam consuetudinem corepiscopum¹³ preceptione oportet episcopi promouere lectores.

Vers. Anast. (PL 129.485); ID 5.376; D 69 c 1 from Quoniam uidemus

⁵ ss R

⁶ a paruula estate tonsuram – impositione om. DM

⁷-o- ss O

⁸ ss B

⁹ man. aut. marked for reversal G

¹⁰ -ionem CSKNBP; -ione ZOGHA

¹¹ sed CLRXS; si WKNBPZOGHA

¹² prefic- CSKNZOHA; prefac- B; fac- P

¹³ -opus CSKNBP; -opus ZOGHA

12¹

Ne clericus in duabus ecclesiis connumeretur² cp. xvi³

Clericus ab⁴ instanti tempore non connumeretur⁵ in duabus ecclesiis. Negociationis enim⁶ hoc et turpis commodi proprium est⁷, et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum. Audiuiimus enim ex ipsa dominica uoce, quia nemo potest duobus dominis seruire, aut enim unum odio habebit, et alterum⁸ diligit, aut unum sustinebit et alterum contempnet. Vnusquisque enim secundum apostolicam uocem in quo uocatus est, in hoc debet manere, et in una locari ecclesia. Que enim per turpe lucrum in ecclesiasticis rebus efficiuntur, aliena consistunt a Deo, ad⁹ uite uero huius¹⁰ necessitatem studia sunt diuersa. Ex eis ergo qui uoluerit¹¹ acquirat corporis oportuna. Ait enim apostolus, Ad¹² ea que michi opus erant, et his¹³ qui mecum sunt, ministrauerunt manus iste. Et hec quidem in hac seruanda urbe. Ceterum in uillis¹⁴ que foris sunt propter inopiam hominum indulgeatur.

Vers. Anast. (PL 129.485-6); Dd 2.8 (frag. only); CB Var. II 67a as Dd; ID 6.311; C 21 q 1 c 1, of which last two sentences are a later addn

¹ after 2.14.2 with mg. note Hec sententia debet poni ubi supra uideris hoc signum A

² Ne - conn. CRSWKNB; De vi (septima H) synodo ZOGHQA

³ cp. xvi CRXSKN; cp. xv LWBZOGHQA; om. D

⁴ ab CKBNZOGH; om. A

⁵ con- ss O

⁶ est add. ZOGHA, om. CKNB

⁷ est CKNBP; om. ZOGHA

⁸ an obscure letter follows in Z

⁹ corr. fr. a O

¹⁰ huius CRSWBZOGHA; eius KND

¹¹ corr. fr. nol- Z

¹² Ad CKDBZOHA; At N

¹³ his CKNBZOGHQ; hi A

¹⁴ u- interlined C

13

Quod non liceat episcopis uel clericis fulgidis et claris uestibus uti¹ cp. xvi² [91rb]

Omnis iactantia et ornatura corporalis aliena est a sacroto ordine. Eos ergo episcopos uel clericos³ qui se fulgidis et claris uestibus ornant emendari oportet. Quod si in hoc

¹ Quod - uti CKNDB; om. ZOGHQA

² cp. xvi CRXLKNZOHQA; cap. xviii W; om. DB

permanserint epythimio tradantur⁴. Similiter et eos qui unguentis⁵ inunguntur⁶. Quoniam⁷ uero radice amaritudinis exorta contaminatio facta est in ecclesia catholica Christianos calumpniantum heresis etiam hii qui hanc receperunt⁸ non solum imaginarias scripturas abhominati sunt sed⁹ et omnem reuerentiam reppulerunt, eos qui religiose¹⁰ ac pie uiuunt¹¹ offendentes, ac per hoc completur in eis¹² quod scriptum est, Abhominatio est peccatoris Dei cultus. Igitur si inuenti fuerint deridentes eos qui uilibus et religiosis uestimentis amicti sunt, per epythimum corrigantur. Priscis enim temporibus omnis sacratus uir cum mediocri¹³ ac uili ueste conuersabatur. Omne quippe quod non propter necessitatem suam sed propter uenustatem¹⁴ accipitur elationis¹⁵ habet calumpniam quemadmodum magnus ait Basilius, sed neque ex sericis texturis uestem quis uariatam induebat, neque apponebant uariorum colorum ornamenta in summitatibus uestimentorum. Audierant enim ex deisona lingua¹⁶ quia qui mollibus uestiuntur in domibus regum sunt.

Vers. Anast. (PL 129.486); Dd 2.9 (frg. only); CB Var. II 67b as Dd; ID 5.377; C 21 q 4 c 1, of which much is a later addn

³ uel clericos CRKNPZoha; *om.* B

⁴ corr. fr. trand- O

⁵ unguentis CRKBZQA²; ungentis OHA

⁶ inung- CRNDBZOGHQ; iniung- K

⁷ Quoniam CRNBZOGHQ; Quod A; Quo K

⁸ -erunt CRKNBZOGH; -erint A

⁹ sed LRXS²WKNDBZoha; si CS

¹⁰ regiose K

¹¹ uiuunt ac pie *marked for reversal Z*

¹² completur in eis CLRSBZOGHA; in eis impletur KND

¹³ -c- *interlined* C

¹⁴ corr. fr. uet- H

¹⁵ elationis CRDBZOGHA; elongationis K; cl'onis N

¹⁶ lingua CRNDBZOH; siga A; ex deisona lingua *om.* K

14¹

Duplex monasterium non esse faciendum² cp. xviii³

Et hoc⁴ diffinimus minime duplex fieri monasterium, quia scandalum, id et offendiculum, multis efficitur. Si uero aliqui cum cognatis abrenuntiare et monasticam uitam sectari uoluerint⁵, debent uiri quidem uirorum adire cenobium, femine uero⁶ mulierum ingredi monasterium. In hoc enim placatur Deus. Que autem hactenus sunt dupla secundum regulam sancti patris⁷ Basili et secundum preceptionem eius ita formentur. non habitent in uno monasterio monachi et monache. Adulterium enim⁸ intercipit cohabitationem, si habeat [91va] aditum monachus ad monacham uel monacha ad monachum secreto ad collocutionem. Non cubet monachus in muliebri⁹ monasterio, neque cum monacha singulariter conuiuetur. Et quando necessaria uite¹⁰ a uirorum parte¹¹ ad regulares deferuntur, extra portam¹² hec suscipiat¹³ abbatissa monasterii feminarum cum quadam uetula monacha. Porro si

¹ *om.* D

² non esse faciendum CLRWB; minime fieri debere KN. Duplex - faciendum CLRSWKNB; *om.* ZOGHQ

³ xviii LRSKNZH; xxviii C; xxviii W; *om.* B; xviii OA

⁴ ss Z

⁵ -erint CRKNZoha; -erit B; noluerint P

⁶ uero CKNBZOA; *om.* HQ

⁷ corr. fr. patres A; nostri add. N, *om.* CKBZoha

⁸ ss Z

⁹ muliebri CRNBZOGHA²; mulieri KA; mulierum K²

¹⁰ ss L²

¹¹ corr. fr. porta Z

¹² ss O

¹³ corr. fr. -iant O

contigerit et aliquam propinquam suam uidere uoluerit monachus, in presentia abbatisse huic confabuletur per modica et compendiosa uerba et in breui¹⁴ ab ea discedat.

Vers. Anast. (PL 129.487); ID 7.25; +C 18 q 2 c 21

¹⁴ et in breui add. in mg. O²

A2. XIII EX OCTAVA SYNODO¹

- ²i. Quomodo fieri debet episcoporum promotio uel consecratio
- ii. Vt quicumque de pontificatu ad monachorum descenderit uitam, nunquam ad pontificatum resurgat
- iii. De habenda dispensatione
- iv. De eodem
- v. Quod liceat apostolice sedi iniuste dampnatos uel excommunicatos restituere, et suis redditis condemnatores eorum uel excommunicatores apostolico punire priuilegio
- vi. De excellentia sacerdotali
- vii. Non obesse in honestatem parentum filiis honeste uiuentibus
- viii. Quali timore et fide uel respectu percipere debeamus corporis et sanguinis Christi gratiam
- viii. Quod in iudicio presentium positum sit quantum uel quomodo penitere debeant qui delinquunt
- x. De eodem
- xi. Quomodo suscipiendus sit³ penitens
- xii. De penitentibus⁴
- xiii. De eo qui pro peccato non penitet
- xiv. De his qui penituerint⁵ pro aliquo delicto et rursum in hoc ipsum inciderint⁶
- xv. De prohibenda colloquutione clericorum et mulierum institutis seniorum⁷
- xvi. De his qui agere aliquid eorum definiunt que non placent Deo
- xvii. De infantibus qui offeruntur et de murmurantibus, ut⁸ iuxta sacerdotis iudicium peniteant⁹
- xviii. De prelatis si aut fecerint aut facere iusserint quod a Domino prohibitum est aut quod preceptum est pretierint, aut preterire man[91vb]dauerint
- xix. De eodem
- xx¹⁰. Item de eodem

¹ Ex oct. syn. CLWB; De oct. sinodo X; Capitula D; Capitula ex oct. syn. P; om. RKN

² *capitulatio om. ZOGHQA, in CLRXSWKNDP*

³ susc. sit CLRWNDB; sit susc. K

⁴ DM om. whole title, and renumber

⁵ -erint CRXSW; -er' LP; -erunt KNB

⁶ delicto - inciderint (incid. ss R, corr. fr. inced- S, inciderunt NBP) CRXSWNBP; delictorum K; DM om. whole title, and renumber

⁷ D(but not M) om. whole title, and renubers

⁸ ss B

⁹ corr. fr. -ent K

¹⁰ om. whole entry K, renumbering the rest

- xxi. Quod peccantibus consentiens et delinquentes defendens simili modo
culpabilis sit
- xxii. De coniugatis ad monasterium conuerti uolentibus
- xxiii. De monachis contentiosis
- xxiv. De eodem
- xxv. Vtrumque reum esse et qui de alio falsum profert et qui cito criminibus
aurem prebet
- xxvi. De eodem
- xxvii. De excommunicatis
- xxviii. De eodem
- xxix. Abbatem uel monachum monasterii seruum non posse facere liberum¹¹
- xxx. De iuuuenibus uel suspectis si cum paruulis iocauerint uel aliquam
familiaritatem habuerint
- xxxi. De Spiritu Sancto¹²
- xxxii. De sacramento corporis et sanguinis Domini

¹¹ DM *om. whole title, and renumber*¹² DM *om. whole title, and renumber*

Adrianus papa secundus quod Nicholaus decessor eius disposuerat missos suos, Donatum scilicet Ostiensem¹ episcopum et Stephanum Nephelinum episcopum et Marinum dyaconum sancte Romane ecclesie ad Basylium imperatorem et ad filios eius, Constantimum et Leonem augustos Constantinopolim direxit². Cum quibus et Anasthasius³ bybliothecarius sedis Romane utriusque lingue, Grece scilicet et Latine peritus perrexit, et synodo congregata quam octauam uniuersalem synodus illuc⁴ conuenientes appellauerunt exortum scisma de Ignatii depositione et Fotii ordinatione sedauerunt⁵, Fotium anathematizantes et Ignatium restituentes.

CB Var. II 14g; D 63 c 2a

¹ -ensem CKNZOGHQ; -ense A; ? B² corr. fr. direxerit Z³ corr. fr. Anastas O⁴ corr. fr. illic C⁵ Lacuna follows in O

1

*Quomodo fieri debeat episcoporū promotio uel consecratio. Ex octaua synodo cp.
xi¹*

Promotiones et consecrations episcoporū concordans prioribus conciliis clericorum electione ac decreto et episcoporū collegio fieri hec sancta et uniuersalis synodus diffiniuit et statuit, atque iure promulgauit neminem laicorum principum uel potentum semet inserere electioni uel promotioni² patriarche uel metropolitani, aut cuiuslibet episcopi, ne uidelicet inordinata et incongrua [92ra] hinc fiat contentio uel confusio, presertim cum nullam in talibus potestatem quemquam potestatiuorum uel ceterorum laicorum habere conueniat, sed silere et attendere³ sibi usquequo regulariter a collegio ecclesie suscipiat finem electio futuri pontificis. Si uero quis laicorum ad concertandum⁴ et cooperandum inuitatur ab ecclesia, licet huiusmodi cum⁵ reuerentia

¹ Quomodo - cons. Ex oct. syn. c. xi (? C, vi L) CLRSWB; Ex oct. syn. Quomodo cons. cap. xi (cap. xi *om. D*) KND; Ex oct. (viii O) syn. cp. xi ZOGHQ² -ioni CKNPZOHA; -io B³ att- CRKDBZOHA; acc- N⁴ conuertendum with a mark ss following Z⁵ corr. fr. non O

si forte uoluerit obtemperare se asciscentibus⁶. Taliter enim dignum pastorem sibi regulariter ad suam ecclesiam⁷ salutem promouet⁸. Quisquis autem secularium principum uel potentum uel alterius⁹ dignitatis laicus aduersus communem ac consonantem atque canonicam electionem ecclesiastici¹⁰ ordinis agere temptauerit¹¹ anathema sit donec obediat et consentiat quod ecclesia¹² de electione et ordinatione proprii presulis¹³ se uelle monstrauerit.

CB Varia II 107; Dd 4.18; AL 6.20; ID 5.122; IP 3.8; D 65 c 2b to salutem promouet, 1a (Nullus laicorum principum - conueniat. Quisquis - end)

⁶ ascic- BA(before corr.)

⁷ -iam LRXSWNDBPZO; -sia C²KO²HQA; ? C

⁸ -ouet CKNPZOH; -onet B

⁹ potestatis uel add. KND, om. CLRSWBZOH

¹⁰ -ci ss O

¹¹ tept- C

¹² corr. fr. deccl- O

¹³ p- ss O

2

Ex actione quinta synodi Constantinopolitane ccclxxxiii patrum sub viii Iohanne pape cui prefuit Petrus presbiter cardinalis et Paulus Anchonitanus¹ episcopus et Eugenius Ostensis episcopus. Vt quicumque de pontificatu ad² monachorum descenderit uitam³ nunquam ad pontificatum resurgat⁴

Apochrisiarii pape⁵ dixerunt. Hoc nequaquam apud nos habetur, ut quicumque de pontificali ordine ad monachorum id est penitentium descenderit uitam, ulterius possit ad pontificatum reuerti. ITEM. Precepit sancta synodus ut quicumque⁶ de pontificali dignitate ad monachorum uitam et penitentie descenderit locum, nequaquam iam ad pontificatum resurgat. Monachorum enim uita subiectionis uerbum habet, et discipulatus, non docendi uel presidendi uel pascendi alias.

Dd 4.437c; ID 7.149; C 7 q 1 c 45

¹ corr. fr. Anconicot- O

² monasterium add. N, om. CRKDB

³ uitam CRKDB; om. N

⁴ Vt quicumque - resurgat CRSKNDB; om. ZOGHQA

⁵ pape CRKDBZOH; om. N

⁶ ut quic. repeated N

Hucusque de conciliis Grecorum¹. Deinde sequuntur² quedam sententie Grecorum doctorum³

¹ Grecorum LRSKNBZOGHQA; Gregorum C

² sequentur G

³ De sententiis Grecorum doctorum add. in mg. A

A2. XIV [SENTENTIE GRECORUM]

3

Ex epistola Cyrilli missa Maximo¹ dyacono [92rb] Antiocheno. De habenda dispensatione²

Didici a diligendo michi Paulo monacho quia recusat pietas tua usque hodie communionem reuerentissimi episcopi Iohannis amplecti, pro eo quod quidam in

¹ Maximo CRKNBZJOA; Maximiano HQ

² Ex epistola – dispensatione in mg. ZOGQA

Antiochena ecclesia male adhuc cum Nestorio uel sentiant uel iam senserint quidem sed forsitan³ resipuerint⁴. Probet igitur tua⁵ modestia utrum aliquando colligi nude ac irreuerenter⁶ cum Nestorio sentiant et inuicem colloquantur, licet aliquando cauteriatam habuerint conscientiam colligantur autem nunc acta penitentia super his⁷ in quibus surrepti sunt, quamuis confiteri fortasse reuereantur excessum. INFRA. Vt autem non estimemur⁸ amare contentionem amplectamur episcopi reuerentissimi Iohannis communionem, indulgentes ei et causa dispensationis eius negocium non subtilius uel districtius siue⁹ uehementius erga se recognoscentes¹⁰ agatur¹¹. Dispensationis¹² enim gratia sicut dixi eget negocium multum.

PL 129 (Vers. Anastas.) 222; ID Prol. 130-1; +C 1 q 7 c 15

³ -an CKNBZHA; -am O

⁴ corr. fr. resp- Z

⁵ after corr. O

⁶ P p. 170 (last of quire xi) ends at irre-, and p. 171 begins Dispensationes (i.e. next canon), with a new hand and rubrics again

⁷ his CKNBH; iis ZOQA

⁸ -emur CLRKBZOMA; -entur XWND

⁹ siue CNDBZOGHA; si ut K

¹⁰ -entes CLXSKND; -entis RWBZOGHA

¹¹ after corr. O

¹² corr. fr. -ones H

4

¹Eiusdem² ad Gennadium presbiterum et archimandritam. De eodem³

Dispensationes rerum nonnumquam⁴ cogunt parum quid a⁵ debito quosdam foras exire, ut maius aliquid lucrifaciant. Sicut enim hii⁶ qui mare nauigant tempestate urgente⁷, nauique periclitante anxiati quedam exhonerant, ut⁸ cetera salua permaneant ita et nos cum non habemus saluandorum omnium negociorum penitus certitudinem, despiciimus ex his quedam ne cunctorum patiamur⁹ dispendia.

PL 129 (vers. Anast.) 222-3; ID Prol. 131; +C 1 q 7 c 16

¹ Ex add. CXSW, om. LRKNDBPZJOGHQA

² eiusdem CKNBZJOA; Fidem H

³ De eodem CLSKNPB; om. ZOGHQA

⁴ nonnumquam CRWBPZOGHA; non tanquam S; non tantum KND

⁵ a CKNBZHA; om. O

⁶ hii CKNBHA; ii ZO

⁷ urgente CNDBZOGHA; urgente K

⁸ corr. fr. et O

⁹ corr. fr. -imur O

5

Anastasius patriarcha Felici pape. Quod liceat apostolice sedi iniuste dampnatos uel excommunicatos restituere¹ et suis redditis² condempnatores eorum uel excommunicatores apostolico punire priuilegio³

Fuit semper uestre apostolice sedis licentia iniuste dampnatos uel excommunicatos potestatiue sua auctoritate restituere [92va] et sua eis omnia reddere, et illos qui eos⁴ condempnauerunt aut excommunicauerunt apostolico punire priuilegio, sicut etiam nostris⁵ et anterioribus cognouimus actum⁶ temporibus. ITEM. Antiquis regulis

¹ ss R

² -tis CRKDB; -itos N

³ Quod - priu. CRKNDBP; om. ZOHQA

⁴ illos qui eos CLRSWBZOMA; eos qui illos KND

⁵ nostris CKNPZOMA; om. B

⁶ actum CSKNBP; ante ZJOHQA; autem Z²

censitum est ut quicquid quamuis in remotis aut in longinquο⁷ positis prouinciis super eorum querelis aut accusationibus ageretur non prius tractandum uel accipiendum esset quam ad noticiam alme sedis uestre esset deductum, ut huius auctoritate iuxta⁸ quod fuisse pronuntiatio infirmaretur aut firmaretur.⁹

H 480. 31-35, 481. 14-18; CB Varia II 17; Dd 1.23A (pt 1, var.), 24 (pt. 1); ID 5.15; +C 9 q 3 cc 11-12

⁷ Lacuna in mid-word O

⁸ iuxta CKNBZJOQ; iusta HA

⁹ aut firm. in mg. R²

6

Gregorius Nazanzenus¹. Sic ipsis² imperatoribus loquitur. De excellentia sacerdotali³
Suscipitisne libertatem uerbi? Libenter accipitis quod lex Christi sacerdotali uos nostre⁴ subicit potestati, atque⁵ istis tribunalibus subdit? Dedit enim et nobis potestatem, dedit⁶ principatum multo perfectiorem⁷ principatibus uestris. Aut numquid iustum uobis uidetur si cedat spiritus carni, si a terrenis celestia superentur, si diuinis preferantur humana?

Cf. above 1.62.70; ID 5.5; +D 10 c 6

¹ Nazanzenus CRSNBZOHA; Nazarenus KD

² ipsis CRKDBZOHA; om. N

³ De (om. A) exc. sac. in mg. ZO[Q]A

⁴ nostre CSBZOHA; uestre LRXWKNDP

⁵ atque CKNBZOHQ; aque A

⁶ pric add. and canc. O

⁷ corr. fr. -ionem B

7

Iohannes¹ Chrisostomus super Matheum Omelia iii. Non obesse in honestatem²
parentum filiis honeste uiuentibus³

Nunquam de uitiis⁴ erubescamus parentum. Sed unum⁵ illud⁶ queramus semper amplectamurque uirtutem⁷. Huiusmodi enim etiam⁸ si alienigenam⁹ habeat matrem, etiam si fornicatione pollutam uel quolibet¹⁰ eiusmodi dedecore sordidatam, nichil tamen de eius aut uilitate¹¹ fuscabitur¹² aut crimine polluetur. Quod si fornicatorem¹³ ipsum ad meliora conuersum nequaquam prior uita commaculat, multo magis ex meretrice natus et adultera si propria uirtute decoretur parentum suorum non decoloratur¹⁴ opprobriis. ITEM. Non est omnino, non est nec de uirtute nec de uicio parentum aut laudandus aliquis aut culpandus¹⁵, nemo inde uere aut obscurus aut clarus est. Immo et considerantius¹⁶ aliquid [92vb] dicamus, ac¹⁷ pressius¹⁸, nescio

¹ Cristo add. and canc. O

² honestatem A

³ Non obesse – uiu. in mg. ZOQA

⁴ de uitiis CNDBZOHA; diuitiis K

⁵ Sed unum repeated and canc. Z

⁶ corr. fr. illum O

⁷ corr. fr. ueritatem S

⁸ etiam CRKDBZOHA; om. N

⁹ corr. fr. -rug- Z

¹⁰ ss R²

¹¹ uilitate CRWK²NDBPZJOH; utilitate KQA

¹² fuscabitur CRWDPZO²HA; -antur KN; fulcabitur O

¹³ -atiorem A

¹⁴ decoloratur CRWNDBZOHQ; decoretur KA

¹⁵ aut inculpandus add. B, om. CRWKNPZOMA

¹⁶ corr. fr. consod- Z

¹⁷ ac CKNPZOMA; aut B

¹⁸ expressius P

quomodo magis ille resplendet, qui ex parentibus a¹⁹ uirtutibus prorsus alienis, ipse tamen fuerit de uirtute mirabilis.

CB Varia 1B.22; ID 6.414; D 56 c 4

¹⁹ a CKNPZJ; ac OHQA

8

Quali timore et fide uel respectu percipere debeamus¹ corporis et sanguinis Christi gratiam. Basilius episcopus dixit²

Timorem quidem docet nos apostolus, dicens, Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Fidem uero edocet nos sermo Domini dicens, Hoc est corpus meum quod pro multis³ datur. Hoc facite in meam commemorationem. Et apostolus de unigenito Dei filio, Humiliauit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Cum ergo anima fidem habet his dictis, et considerat magnificentiam glorie ipsius, et admiratur nimietatem humilitatis, quomodo tantus ac talis obediens fuit patri usque ad mortem pro nostra uita? Puto quia possit prouocari ad affectum⁴ et dilectionem ipsius et Dei patris qui unico filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Talem ergo fidem uel affectum preparare debet in animo suo is qui panem et calicem Domini percipit.

Basil Reg. 134 abbrev. (PL 103.535); Quad. 4.2; De cons. D 2 c 25

¹ -eamus CKNPB; -emus ZOHQA

² Bas. ep. dixit CSWND(before Quali)B?ZOHQA; om. K

³ corr. fr. uobis C

⁴ aff- LRWB; eff- XSKNPZOHQA; ? C

9

Cuius supra. Quod in iudicio presidentium positum sit quantum uel quomodo¹ penitere debeant qui delinquent²

Hoc sit in iudicio positum eorum qui presunt uel quanto³ tempore uel quali modo penitere⁴ debeant qui delinquent quia etas ad eruditionem⁵ multam⁶ haberit facilit differentiam pene.

Basil, Reg. 194; Quad. 4.19; +C 26 q 7 c 8

¹ quant. uel quom. CRKDB; quom. uel quant. N

² Quod - delinquent CRSKNDBP; om. ZOHQA

³ quanto CKNBZOHQ; quando A

⁴ -ere CSKNBPZQ; -eri Z²JOHA

⁵ corr. fr. eruderudit- O

⁶ -am CKNPB; -um ZOHQA

10

De eodem¹

Vt pro² qualitate delicti penitentie tempus impendatur.

Quad. 4.20; +C 26 q 7 c 7

¹ De eodem CRXSXKNDBP; De eadem re ZOHQA

² Vt pro CRXSKNMPZOHQ(ut after corr.); []t pro S; Et B; Et pro A

11

Idem¹. Quomodo suscipiendus sit penitens²

¹ Idem CRSWDBPOQA; om. KNH(with no break)

² Quomodo - penitens CSWKNDPB; om. ZOHQA

Penitentem³ ex corde ita oportet suscipi sicut Dominus ostendit cum dicit, Quia conuocauit⁴ amicos meos et uicinos dicens, Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quam perdideram.

Basil, Reg. 27; Quad. 4.24; BD 19.39 as Quad.; ID 15.55 as BD; +C 26 q 7 c 9

³ Penitentem CSWKNDPZOQA; Venientem B; enitentem H

⁴ -auit CKNBPZH; -auit JOQA

12¹

Cuius supra. De penitentibus²

Affectum³ illum in se recipiat penitens quam gerebat ille qui [93ra] dicebat, Iniquitatem odio habui et abhominatus sum. Sed ea que scripta sunt in sexto psalmo atque in aliis quamplurimis uel illa que apostolus dixit ad eos qui⁴ secundum Deum constristati sunt, Quantum operatum est, inquit, uobis sollicitudinem sed excusationem sed indignationem⁵ sed emulationem sed uindictam in omnibus exhibuistis uos cautos esse negotio, sed et⁶ ipsis in quibus deliquit agens multa contraria sicut Zacheus fecit.

Basil, Reg. 18; Quad. 4.25; Reg. P. 1.326; +C 26 q 7 c 10

¹ om. DM

² Cuius supra. De pen. CRSWKNBP; Idem ZJ(mg.)OQA; Item idem H

³ Aff- CRSKNP; Eff- BZJOHQA

⁴ corr. fr. quidem O

⁵ Quantum operatum est – indig. in mg. O²

⁶ et CRWBZOH; etiam in K; et in N

13

¹De eo² qui pro³ peccato non penitet⁴

Erga eum qui pro peccato non penitet tales esse debemus, sicut Dominus⁵ precepit⁶ dicens, Sit tibi sicut gentilis et publicanus. Et sicut apostolus docuit, dicens, Subtrahite⁷ uos ab omni fratre ambulante⁸ inordinate, et non secundum traditionem quam tradimus⁹ uobis.

Basil, Reg. 28; Quad. 4.26; BD 19.64 from Reg. P.1.328; ID 15.78 from BD; +C 26 q 7 c 11

¹ Basilius add. Z(after penitet)J(mg.)OQHA, om. CRSWKNBP

² De eo CRWKBZOH; Deo N

³ pro CRWNBZOH; om. K

⁴ De - pen.] De penitentibus D (cf c 12)

⁵ added in mg. C

⁶ -epit CKNBJOA; -ipit ZHQ

⁷ uos add. and canc. O

⁸ corr. fr. -ate K

⁹ tradimus CSKNBP; tradidimus ZOHQA

14

De his qui penituerunt pro aliquo delicto et rursum in hoc ipsum¹ inciderunt²

Si quis semel notatus³ fuerit inuidie uel contentionis uicio, et⁴ rursum in hoc ipsum inciderit, sciat se primam causam⁵ ex qua inuidia uel contentio nascitur in interioribus medullis⁶ habere reconditam. Oportet ergo eum⁷ per contraria atque aduersa⁸ curari, id

¹ ipsum CKNPZOA; om. B

² De - inc. in mg. Z; -erunt LRXNDBPZOHA; -erint CWK?; ? S

³ notatus CRNDBZOH; uocatus K

⁴ et CKNBP; om. ZOHA

⁵ sciat se over erasure, primam causam in mg. Z

⁶ medullis CNDBZOH; om.K

⁷ ergo eum CRSKNB²PZJO; eum B; eum ergo HQA (Q add. ss curari)

⁸ An erasure follows O

est per humilitatis exercitium. Exercitia⁹ uero humilitatis sunt, si se uilioribus officiis subdat et ministeriis indignioribus tradat. Ita namque arrogantie et humane glorie uicum curari poterit, ut in consuetudine¹⁰ humilitatis affectus ultra iam non incidat arrogantie¹¹ et uane glorie delictum, sed et¹² in singulis huiuscemodi uiciis cura similis¹³ adhibetur.

Basil, Reg. 22; Quad. 4.32; De pen. D 2 c 1

⁹ -ti- ss O

¹⁰ -ine RXSWNDBPZOH; -inem CL

¹¹ et humane glorie uicum – arrogantie om. K

¹² et CKNBZOH; om. A

¹³ -ilis CRKDB(ss)ZOH; -iliter N

15

'De prohibenda colloquitione clericorum² ac mulierum³ institutis seniorum⁴

In omnibus obseruari conuenit ut certus quis et certo tempore et certo in loco et certis personis uel apparere⁵ clericus uel loqui debet mulieribus, ut excludatur omnis nefanda⁶ suspicio. Certe solum ad solam [93rb] accedere nulla religionis ratio permittit, melius enim duo quam unus, simul⁷ enim et fidelius et tutius res geritur⁸. Ve enim uni, quia si ceciderit non est qui erigat eum.

Basil, Reg. 174; Quad. 4.42; +D 81 c 26

¹ Cuius supra add. ZO(mg.)HQA, om. CSWKNBP

² om. Q

³ ac mulierum CLXSW; et mulierum RKNDBP; mulierumque ZOHQA

⁴ De - sen. in mg. Z

⁵ corr. fr. apa- O

⁶ nefanda CRKDBZOH; falsa N

⁷ simul CRNDBZOH; similis K

⁸ geritur CRWBZOH; agitur KND

16

Ysidorus¹. De his qui agere aliquid eorum² definiunt que non placent Deo³

Si quis preuentus fuerit ut definiat agere aliquid eorum que non placent Deo, penitentiam agat, et quod contra mandatum Domini⁴ statutum⁵ est, in irritum reuocetur.

Quad. 4.109; +C 22 q 4 c 19a

¹ after Deo OHQA

² eorum CRKNP; om. ZOHA

³ De his - Deo in mg. Z. B leaves space for rubric, which was not entered

⁴ Domini CNDBZOH; om. K

⁵ corr. fr. statum O

17

'De infantibus qui offeruntur² et de murmurantibus, ut iuxta sacerdotis iudicium peniteant³

Oportet infantes cum uoluntate et consensu parentum, immo⁴ ab ipsis parentibus oblatos sub testimonio plurimorum suscipi, ut omnis occasio maledicti gratia excludatur hominum pessimorum. ITEM. Firma autem tunc erit professio uirginitatis ex quo adulta iam etas⁵ esse ceperit, et que solet nuptiis apta deputari ac perfecta⁶.

¹ De - peniteant om. B, leaving space; De - auferuntur in mg. Z

² offeruntur (-er- ss K) CRKNP; auferuntur ZOHA

³ et de murmur. - peniteant CRSKNDP; Item ZOHQ; om. A

⁴ i- ss O

⁵ etas CKNBZJHQ; om. OA

⁶ New canon in ZOHQA

Apostolus dicit, Omnia facite sine murmuratione. Alienus sit a fratribus unitate qui murmurat, et opus huius abiciatur⁷. Si quis murmurans extiterit, ne penam murmurantium incurrat, de qua apostolus dicit, Neque murmuraueritis⁸ sicut quidam⁹ murmurauerunt et perierint ab exterminatore iuxta mensuram opusque peccator¹⁰ qui in hac sententia apostoli pleniter declaratur¹¹ sacerdotis iudicio peniteat.

Basil, Reg. c 7 has Firma - perfecta. Oportet - pessimorum, c 71 Alienus - abiciatur, c 93 vers. of Si quis - exterminatore (v. loosely); Quad. 4.225 to perfecta, 152-3; C 20 q 2 c 4 'ex nona synodo', Oportet - pessimorum; C 20 q 1 c 1 ('nonae synodi', Firma- perfecta), +D 90 c 4 'ex octaua synodo', Alienus - end

⁷ Vnde supra *as beginning of new canon add.* ZOHQA

⁸ corr. fr. -atis O

⁹ ss O

¹⁰ -ator CRSWD²BZHA; -atorum KNPO; ? D

¹¹ corr. fr. -etur B

18

Item cuius supra¹. De prelatis si aut fecerint aut facere iusserint² quod a Domino prohibitum est, aut quod preceptum³ est preterierint⁴, aut preterire mandauerint⁵ Si is⁶ qui preest fecerit aut cuidam⁷ quod a Domino prohibitum est facere iusserit, uel quod preceptum est⁸ preterierit⁹, aut preterire¹⁰ mandauerit¹¹ sancti Pauli apostoli sententia ingerenda est¹² ei dicentis¹³, Etiam¹⁴ si nos aut angelus de celo euangelizauerit uobis preter [93va] quam quod euangelizauimus uobis, anathema sit.
Basil, Reg. 13; Quad. 4.210; C 11 q 3 c 101a as 'Ysidorus'

¹ Item - supra *om.* B

² iusserint CRWKD; uoluerint N

³ aut quod prec. ss R

⁴ -erint CLXSWND; -erit RKP

⁵ De prelatis - mand. CLRSWKNDP; *om.* BZOHA

⁶ is CWKNBZH; hiis O²; quis O; his QA

⁷ cuidam CLRSWPZOOHA; cuiquam KNDB

⁸ ss C

⁹ corr. fr. -ierie O

¹⁰ corr. fr. preteriere K

¹¹ pret. mand. *in mg. M. K microfilm lacks fo. and resumes near end of c 31 below*

¹² ing. est CWNDPZOOHA; est ing. B

¹³ ei dicentis CLR²XSWNDB²PZOH; ei dicente R; dicentis B; ea dictis A

¹⁴ Etiam CNBZOH; Et A

19

Cuius supra. De eodem¹

Si quis prohibet nos² facere quod a Domino preceptum est uel rursum imperat fieri³ quod Dominus fieri prohibet execrabilis sit⁴ ab omnibus qui diligunt Deum.

Quad. 4.211; C 11 q c 101b

¹ Cuius supra. De eodem CRSWNDBP; Item. Cuius supra ZOHA

² corr. fr. uos O

³ Lacuna follows O

⁴ ss C

20

Idem. De eodem¹

Is qui preest si preter uoluntatem Dei, uel preter quod in sanctis scripturis euidenter precipitur, uel dicit aliquid uel imperat, tanquam falsus testis Dei aut sacrilegus habeatur.

¹ Idem (Item WND). De eodem CRXSWNDBP; Item de eadem O; Item de eadem re cuius supra ZHQA

Basil, Reg. 15; Quad. 4.212; C 11 q 3 c 101c and ends

21

Quod peccantibus consentiens et¹ delinquentes defendens simili modo culpabilis sit²
 Qui consentit peccantibus et defendit³ alium delinquentem maledictus erit apud
 Deum et homines, et corripetur⁴ increpatione seuerissima. Hinc et quidam
 sanctissimus pater ait, Si quis peccantem defendit, acrius quam ille qui⁵ peccauit
 coherceatur. Hinc et aliis pater ait, Si quis errori⁶ alterius consenserit, sciat se cum
 illo simili modo culpabilem iudicandum.

Quad. 4.240; BD 11.46 var.; ID 14.110 as BD; C 11 q 3 c 100 ('Ysidorus', as here)

¹ et CRWDB; id est N

² Quod - sit CRWNPD; Idem ZO; Item HQ; om. A

³ -endit CRWDBZOHA; -endere N